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POLITIKERSPØRGSMÅL 
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Stillet af: Karoline Vind (F) 

Besvarelse udsendt den: 11. maj 2020 
 
 

Gennemsnitlig liggetid på regionens 
hospitaler 

Spørgsmål: 

Jeg vil gerne bede om en oversigt over den gennemsnitlige liggetid på regio-

nens hospitaler. Jeg ønsker sammenlignelige tal med spørgsmål 017 fra 6. fe-

bruar 2015 og frem til i dag.  

Desuden ønsker jeg at vide hvilken målsætning der arbejdes ud fra, og evt. 

hvad målet er, samt hvem der har fastlagt dette, og ud fra hvilke kriterier. 

Tillægsspørgsmål: 

Jeg vil i tillæg til spørgsmålet om liggetider gerne spørge til om hospitalerne 

registrerer efter samme kriterier og om tallene dermed er sammenlignelige.  

Hertil også om fald evt. kan forklares med ændring i registreringspraksis eller 

om det hele skyldes højere effektivitet? 

Svar: 

Der har i en årrække været en national tendens med kortere indlæggelsestider 

for indlagte patienter, der også har været gældende i Region Hovedstaden. Si-

den opgørelse i spørgsmål 017 fra 6. februar 2015 er denne tendens dog afta-

gende.  

I tabellen nedenfor ses udviklingen i den gennemsnitlige indlæggelsestid på 

regionens somatiske hospitaler. Samlet set har indlæggelsestiden været stabil 

på 3,0 - 3,2 dage i gennemsnit i regionen de senere år. Den gennemsnitlige 

indlæggelsestid for 2019 er ikke opgjort i tabellen, da valide data for 2019 ikke 

er tilgængelige på nuværende tidspunkt som følge af implementeringen af det 
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nye landspatientregister LPR3. Det vurderes, at opgørelse af indlæggelsesti-

der for 2019 ikke er sammenlignelig med de foregående år, fordi indlæggelser 

under 12 timer ikke tæller som én sengedag i LPR3. 

Hospitaler 2015 2016 2017 2018 

Amager og Hvidovre Hospital 2,9 2,7 2,7 2,7 

Bispebjerg og Frederiksberg Hospital 3,0 2,9 2,9 2,9 

Bornholm Hospital 3,7 3,7 4,0 4,0 

Herlev og Gentofte Hospital 3,0 3,0 2,8 2,8 

Nordsjællands Hospital 3,2 3,1 2,9 3,2 

Rigshospitalet 3,6 3,5 3,7 3,8 

Hele regionen 3,2 3,1 3,0 3,1 

 

Ovenstående indlæggelsestider er sammenlignelige med opgørelsen fra 2015. 

Det vurderes, at der ikke er sket ændringer i registreringspraksis, der har be-

tydning for opgørelse af indlæggelsestider. Der er dog løbende sket omlæg-

ning af behandling, hvor fx anvendelse af nye og mindre indgribende behand-

lingsformer og behandling i eget hjem reducerer behovet for indlæggelse. Der 

foreligger ikke data for, hvilket betydning denne omlægning har haft for den 

gennemsnitlige indlæggelsestid. Den behandling, der er blevet omlagt til fx 

ambulant behandling, vedrører typisk korte indlæggelser, der således ikke tæl-

les med i opgørelsen af indlæggelsestider. 

Ved sammenligning af gennemsnitlige indlæggelsestider mellem hospitaler 

skal der tages højde for, at hospitalerne varetager forskellige specialer og der-

med forskellige patientgrupper samt på forskellige specialiseringsniveauer. 

Det indebærer bl.a., at Rigshospitalet har længere indlæggelsestider i gen-

nemsnit, fordi hospitalet varetager størstedelen af de højt specialiserede be-

handlinger, hvor man typisk er indlagt i længere tid. 

Der er ikke vedtaget målsætninger for indlæggelsestider i regionen. Det indgår 

dog som et væsentligt princip i Hospitalsplan 2025 at sikre mest mulig sund-

hed for pengene (princippet om effektivitet), hvor en effektiv udnyttelse af sen-

gekapaciteten er en væsentlig forudsætning. Det forventes i hospitalsplanen, 

at tendensen med kortere indlæggelsestider vil fortsætte fremadrettet, dog 

med aftagende styrke. Tendensen understøttes bl.a. af, at flere sundhedsydel-

ser vil blive varetaget af kommuner og almen praksis, blandt andet som følge 

af kommunale akutpladser. 
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